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Nr 625.
Av herr Karlsson i Grängesberg m. fl., i anledning av Kungl.

Maj.ts proposition, nr 23, med förslag till förordning 
örn särskild skatt å förmögenhet för år 1936.

I proposition nr 23 föreslår regeringen att den särskilda skatt å förmögen­
het, som tidigare utgått, skall för år 1936 utgå efter samma bestämmelser som 
äro fastställda i 1935 års förordning rörande nämnda skatt. Regeringens för­
slag innebär sålunda att ifrågavarande skatt skall utgöra: när den beskatt­
ningsbara förmögenheten överstiger 50,000 kronor men icke 150,000 kro­
nor: en promille av den del av den beskattningsbara förmögenheten, som 
överstiger 50,000 kronor;

när den beskattningsbara förmögenheten överstiger
150.000 men icke 300,000 kr.: 100 kr. för 150,000 kr. och 2 °/oo av återstoden.
300.000 » » 500,000 » : 400 » » 300,000 » » 3°/„o » »
500.000 » » 1,000,000 » : 1,000 » » 500,000 » » 4°/0o » »

1,000,000 kr. : 3,000 » » 1,000,000 » » 5%o» »
Den särskilda förmögenhetsskatten föreslås alltså utgå på endast den del 

av förmögenheten som överstiger 50,000 kronor. Det torde dock vara befo­
gat att sätta denna gräns något lägre. Säkerligen kan den som har en be­
skattningsbar förmögenhet överstigande 30,000 kronor anses vara så pass 
bärkraftig, att det är befogat att sänka beskattningsgränsen till detta förmö- 
genhetsbelopp. Örn beskattningsbar förmögenhet i den mån densamma över­
stiger 30,000 kronor påföres en extra skatt av en promille, skulle detta så­
lunda medföra, att den, som har en förmögenhet av exempelvis 40,000 kro­
nor, skulle få erlägga 10 kronor i sådan skatt och på en förmögenhet av
50,000 kronor skulle den extra skatten bli 20 kronor. Detta kan icke anses 
vara obilligt.

På förmögenheter överstigande 50,000 kronor anse vi att en mera starkt 
stigande progressiv skatteskala bör tillämpas.

Den ytterligt ojämna fördelningen av tillgångarna inom samhället bott­
nar i det privatkapitalistiska systemet, vilket med statens makt skyddas och 
vidmakthålles. Penningväldet ger ett visst fåtal möjligheter att utsuga stora 
medborgargrupper och därmed makt att tillvälla en stor del av dessa grup­
pers arbetsresultat. För var och en, som anser att det är samhällets skyl­
dighet att bistå de förtryckta och nödlidande, bör det stå klart, att dessa folk­
lager endast kunna lyftas till bättre levnadsbetingelser genom att de grupper, 
som under samhällets skydd tillskansa sig stora förmögenheter, tvingas att 
avstå något av sitt överflöd. Det är därför enligt vår bestämda mening nöd­
vändigt, att särskilt de större förmögenheterna beskattas på ett långt krafti­
gare sätt än som hittills skett. Vi ha även tidigare vid upprepade tillfäl­
len i riksdagen framfört förslag därom. Det kan också framhållas att i vissa
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andra länder beskattas större förmögenheter och stora inkomster på ett be­
tydligt kraftigare sätt än vad fallet är här i landet.

Vi hemställa sålunda,

att riksdagen måtte besluta bifalla följande förslag till 
ändrad lydelse av paragraferna 1 och 3 i förordningen om 
särskild skatt å förmögenhet för år 1936:

1 §•
Särskild skatt å förmögenhet skall enligt vad nedan stad­

gas för år 1936, på grundval av taxering för nämnda år, er­
läggas till staten av fysisk person, därest hans enligt förord­
ningen om statlig inkomst- och förmögenhetsskatt skatteplik­
tiga förmögenhet vid utgången av det beskattningsår, som 
gått till ända närmast före den 1 mars 1936, överstigit 30,000 
kronor. I den skattepliktiga förmögenheten inbegripes där­
vid även förmögenhet tillhörig den skattskyldiges hemmava­
rande omyndiga barn, därest ej jämlikt förordningen örn stat­
lig inkomst- och förmögenhetsskatt barnet skall taxeras där­
för.

Skattskyldighet, som nu sagts, åligger----------------- -— —
------------—-------------—-------- omförmäld stiftelse.

3 §•
Särskild skatt å förmögenhet enligt denna förordning skall 

utgöra:
när den beskattningsbara förmögenheten överstiger 30,000 

kronor men icke 50,000 kronor: en promille av den del av 
den beskattningsbara förmögenheten som överstiger 30,000 
kronor;

när den beskattningsbara förmögenheten överstiger
50,000 men icke 100,000 kr.: 20 kr. för 50,000 kr. och 2 %o av återstoden.

100,000 » » 200,000 » : 120 » » 100,000 » » 3 °/oo » »
200,000 » » 300,000 » : 420 » » 200,000 » » 4 %o » »
300,000 » » 400,000 » : 820 » » 300,000 » » 5 0/oo » »
400,000 » » 500,000 » : 1,320 » 400,000 » » 6 °/oo » »
500,000 » » 700,000 » : 1,920 » » 500,000 » » 8 °/oo » »
700,000 » » 1,000,000 » : 3,520 » » 700,000 » » 10 °/oo » »

1,000,000 kr. : 6,520 » » 1,000,000 » » 12 °/oo » »
Stockholm den 27 januari 1936.
Verner Karlsson. K. Kilbom. Aug. Spångberg.
Vikt. Herou. Albin Ström. Torsten Henrikson.

Arv. Olsson. Nils Flyg.
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